**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

4. Authoris, & Theologorum opinio firmatur, nempe ex sui natura non esse
illicitum inire fœdera cum Turcis, & Hæreticis; tamen ratione
circumstantiarum in praxi vix vnquam talia fœdera esse ineunda. ...
-

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76442)

quoddam; & idem semper habet dispensationem annexam, propter quam non subditur legi, maximè quando tractamus de periculo, vita vitando, & patria salute conseruanda. Hoc autem casu illud dicitur impossibile, quod sine interitu Reipublicæ, aut vita periculo fieri non potest, leg. *Nepos Proculo*, ff. ne verb. sing. leg. *Aurus*, ff. de *Iur. Dosi*. Cum vero impossibile sit impossibilitate iuris Patriam deserere, vi tam suam, fuorunque periculo, & crudelitati hostis exponere; idem, ne ad hoc cogatur Magistratus, licitum erit cum infidelis fœdus ferire; quod extra necessitatem ea conceduntur, quæ ipsa quodammodo natura negavit, per ea, quæ notat *Tasius in Paratit.* ff. de *Communi. diuid.*

cilium Constantiense, de quo in materia de Excommunicatione. Secundo, licet teneremur vitare illos, tamen excommunicatos; id solum habetur locum, infra Res, quando non esset nobis necessaria, aut vilis commun-
ss. seq.
que hic est
etiam 9.

seq.
quæ hic est
infra Ref.
etiam 9.

R E S O L . I V.

*Auctoris, & Theologorum opinio firmatur; nempe ex
sua natura non esse illicitum inire foedera cum Turcois,
vel Haretois; tamen ratione circumstantiarum in
praxi vix unquam talia foedera esse incunda? Ex
parte 2. tract. 2. addit. R. c. 1. 4.*

S. I. **Q**uæ hucusque retuli, sunt placita Iurisconsultorum circa præsentem questionem, sed ego Theologorum vestigiis inhærendo, quid sentiam, sequentibus assertionibus demonstrabo.

Dico igitur primum, per se, & ex natura rei licitum est initio fedus cum infidelibus, & Hæreticis, implorando eorum auxilium, in bello iusto, etiam contra fideles. Ratio est, quia infideles possunt ex se suscipere iustum bellum contra quoscumque hostes: ego possunt etiam alios iuicare in iusto bello contra quoscumque hostes: ergo licitum est ab his petere, ut nos iuueniant in iusto bello. Et confirmatur secundum, quia actus iustitia, loquendo præcise ex natura rei, potest ab omnibus tam fidelibus, quam infidelibus exerceriat gerere iustum bellum, vel iuuare in iusto bello et actus iustitia: ergo potest ab omnibus exerceri. Secundum, quia in iusto bello licitum est utrum subdicio equorum, elephantorum, & aliorum brutorum animalium: ergo etiam hominum infideliuum. Tertio licitum est in iusto bello præbere auxilium infidelibus contra fideles: ergo licitum est etiam ab eis petere auxilium, cum sit par ratio. Antecedente pater exemplo Davidis, qui auxilium, praebuit Achis Regi Philistinorum contra populum Israæli. 1. Reg. 28. & 29. Videatur *ibid.* Abulensis, cap. 18. quest. 5.

2. Dicendum est itaque licitum esse Principi Catholico conuocare infideles, & Hæreticos, & illocrum opera vti ad debellandos Hostes, aduersus quogenitum iustum. Probatur. Quia actio illa debbellandi Hostes, iusta est, ergo iustum erit illi cooperari: ergo vocate alios, vt cooperentur non est illicitum. Quod vero, qui vocantur, infideles sint, & Hæretici non reddit per se loquendo cooperacionem in honestam; nam infidelites non depraue omnes actiones: adhuc enim possunt infideles operari bene, aut certe non male in iis, quæ ad infidelitatem non spectant, aut cum illa non annexantur, vt non connexitate bellum.

3. Sed dices hæretici sunt excommunicati; ergo non licet Catholicis cum illis agere. Si autem ad eorum exercitum vocarentur, necessariò, verbis, & actionibus communicarent. Respondeo pròm, hereticos (excepto uno, vel altero) non esse excommunicatos nominativi, sed in generali; non teneri autem nos ad vitandum excommunicatos in generali post Con-

cilium Constantiens, de quo in materia de Excommunicatione. Secundo, licet teneremur vitare illos, tamen excommunicatos; id solum haberet locum, quando non esset nobis necessaria, aut utilis communicatio: ut affirmari Doctores in eadem materia. Quare eo ipso, quid Principi Catholico necessarium, aut vile esset vii opera haereticorum ad bellum: non obstat excommunicatione. Et ita omnis supradicta docent Martinus Bocanis in *Apologia veteris testamenti* cap. 17, quest. 6. Valentia tom. 3. disp. 3, quest. 16, punct. 2. Petrus Binsfeldius de iniurias, & aanno datus, cap. 8. consil. 17. Molanus deinde Haeret seruan. lib. 1. cap. 20. & 21. Zippeus de iudice lib. 4. cap. 11. num. 2. Layman lib. 2. tract. 3. cap. 12. num. 6. Baucis in 2. 2. D. Thome q. 40. art. 1. sub 3. Suarez de Bello, disp. 3. seqq. 7. num. 25. Turrianus in 2. 2. tom. 1. disp. 90. n. 20. Coninch de Bello disp. 31. dub. 7. n. 102. Caspensis in cursu Theologico, tom. 2. tract. 17. disp. 7. seqq. 1. num. 19. Sylvius in 2. 2. quest. 40. art. 1. Quaritius 2. & alij statim citandis. Vnde in hoc sensu puto locutus fuisse Auctores prima opinionis affirmatiue in principio positi.

4. Dico secundò, licet, vt probatum est non sit illicitum per se, & absolute iniit fœdus, & aduocare in auxilium belli iusti milites infideles, & hæreticos; tamen per accidentis, & ratione circumstantiarum ordinariè, & generaliter hoc est illicitum, & gravissimum peccatum; nam suboriri solet maximum scandalum in Republica Christiana ex aduocationis infidelium, & hæreticorum ad casta Christianorum. Deinde etiam ipsi, qui infideles, & hæreticos vocant in auxilium, regulariter cedit in malum; non enim seruant iura belli, nec reuerentiam exhibent locis Sacris; sed omnia prophanant; & captiuos ducunt infantes, vt eos apostatae faciant; & alii plutim calamitatibus omnia perdunt. Et in hoc sensu explicandi sunt DD. secundæ sententiæ negatiæ quos super adduximus. [Vnde ego co nifanter afferro, quod si bellum sit inter Principes Christianos, vix unquam contingere poterit, vt infideles in eorum auxilium admittant, præterim eos, qui sunt manifesti Catholici nominis hostes: quales sunt Turcae, & hæretici, quoniam semper timeri debet nimia horum crudelitas, & prophanatio Templorum, ac rerum Sacrarum, & Virginum violatio.] Et ita docet Lorca in 2.2. D. Thomas, sct. 3. disp. 51. num. 4. Granado in 2.2. controvergia 3. tractat. 12. quest. 4. sct. 6. num. 56. Molina de Iustitia tom. 1. tract. 2. disput. 102. n. 5. Malderus in 2.2. quest. 40. art. 1. dub. 5. Villalobos in summa tom. 2. tract. 5. difficult. 9. n. 3. Beccanus opus, de fide Hæreticis seruanda, lib. 2. cap. 7. n. 4. Gordonus in summa lib. 6. quest. 19. cap. 9. num. 19. Freytes de Imperio iusto Alfonso c. 13. n. 52. Coninchi. & Sylvius ubi supra, cum aliis. Et utriam hoc experientia miserabilis non patefaceret.

5. Vnde ad terrem Principum Christianorum, non defuerat hic apponere exemplum Francisci Primi, Regis Gallie, de quo Georgius Schomboron in *Politica lib. 4. cap. 4.* sic ait: (Franciscus Galliarum Rex sic potens, ut cum potentissimo Orbis Imperatore dimicaret de Orbe, & vna verae cura sit complexus yniuersos suos, vt si fuerit in Gallia, debeat illi plus Mars, aut Minerua, nobilitas, an plebs, miles, an Mercator. Tantus Heros videtur summa felicitatis apicem attigisse, nisi mortiens exclamasset, Peri, heu prius, quod volui esse fæderatus ei, qui hostis est Christiani nominis. Cardinali Guilio suggestori consolatione ex Sacris litteris. Omnis, inquit, misericordia mihi clausa est, qui vt Amuli mei, vel gloriam infuscarem, vel vindicarem inuriarum, fœdus pepigi cum Turca, & Christianorum capita, rāmquam armenta ad Mahometanam seruitutem viuos

vidensque passus sum abigi. Non puto has voces esse desperantis sed extremitate potius dolentis. Sanè præter bellum, quod florentissimam Galliam exercuit, aliis etiam modis ad pacem tractus est. Franciscus. Posterioritate illius videmus extinctam. Henricus filius in publico spectaculo factus est Orbis spectaculum; Nepotes, dolor, Bellum, venenum, cultellus, ita brevi absumpit omnes, ut una eademque ætas Valentinam gente videbitur, & summam, & propter fædus Turcicum nullam. J. Hucusque Schonborner. Quod etiam notarunt post illum Philippus Henoniūs *disp. polit. 13. n. 5. litter. A* Melchior Junius in *quæst. polit. 74. Arumæus ad auream Bullam discurs. 6. Thes. 7. Peinhardus Koningh in Thes. polit. part. 1. cap. 5. num. 82. Carpzouius in legem Regiam Germanorum cap. 6. sect. 3. num. 8.* Daniel Ottonus in *Dissertatione Iuridico Politica de Iure publico cap. 11. Christophorus Besoldus in Synopsi Politica doctrina lib. 1. p. 1. cap. 11. num. 7. Andreas Magerus de Aduocatio Armata cap. 7. num. 121. & Martinus Rumelinus ad auream Bullam Caroli I V. p. 2. diff. 4. n. 35.* Et de dicto fœdere Francisci cum Solimano faciunt mentionem Bañez in 2. q. 40 art. 1. dub. 3. Theodorus Reinkingk de Regimine facultati, & Ecclesiastico lib. 2. class. 3. cap. 3. num. 65. Hermannus Gochausen de iure publico. & priuato p. 2. Per. 2. quæst. 10. Genebrardus in Chron. lib. 14. an. 15. Bescarius in Com. Rer. Gallic. libro 23 num. 22. Bulengerius in Histor. lib. 2. fol. 53. & alij vbi supra; quos hic ad latitudinem omnes adducere, volui; nam Author Anonymous *Vindictiarum Gallia num. 23.* aulus est negare fœdus Francisci Galliarum Regis cum Solimano; ò impudenter!

6. Sed mira res, quod mors Francisci tam terribilis non terreficeret Henricum II. eius filium: nam post eius obitum statim ipse fœdus cum Solimano Turcarum Imperatore etiam contraxit contra Carolum V. ut obseruat Arumæus ad auream Bullam *discurs. 6. capit. 15. Thes. 8.* Et huius fœderis transumptionem per extensum apponit Euerardus à Weihe in Penniculum fœderum libr. 2. cap. 1. fol. mihi 230. & Georgius Praudelches in Historia Specificationum Austro Hispano Galliarum cap. 9. fol. mihi 51. Quod quidem ego sine stoma cho legere nob potui: & id est recte, ut testatur Arumæus *vbi supra*, & Carpzouius vbi supra in legem Regiam Germanorum, *capit. 6. sect. 3. num. 22.* Cancellarius Galliae, *Henrico quantumvis perente, fœdus illud consignare noluit; sigillum non in hunc usum sibi creditum afferens.* Itaque cum Carolus Gallicus Rex, cognomento Simplex, velle se cum Nortmannis ethniciis inire fœdus; eorumque auxilio bellum gerere in consilio haberet, recte Fulco Archiepiscopus Rhemensis Sacerdotali constantia ei restitit, grauissima epistola scripta, quam recitat Frodoardus lib. 4. cap. 5. vbi inter alia scribit. *Quis non expauscat, vos inimicorum Dei amicitiam vele, ac in cladem, & ruinam Christiani nominis Pagana arma, & fœderas suscipere detrectandas? Nihil enim distat virum, quis se Pagans societ, an, abnegato Deo, Idola colat?* Et sane Carolus quandiu Fulconis consilia securus est. Deum habuisse adiutorum; è contra post aliquot annos infidelium opera uterem, vna cum libertate Regnum perdidisse, testatur Baroniūs *sub anno 923.* Quod etiam obseruavit Besoldus in Dissertatione de fœderum Iure, *cap. 4. num. 1.* Et ideo Vgo Grotius de Iure Belli lib. 2. cap. 15. num. 11. afferit, quod esset optrandum hodie, ut Principes in animum admitterent liberam, & plam vocem dicti Archicopio Fulconis, Carolum Simplicem admonentis.

**

*

RESOL. V.

Magis explicatur nostra sententia, & Doctorum autoritate fulcitur; Ex part. 10. tract. 2. addit. Ref. 5.

§. 1. **V**erum ex superiori dictis appetere pater, ea non solum procedere quando infideles, & heretici aduocantur in auxilium fideliū; sed etiam è conuerso, quando fideles militarent in auxilium infidelium, & hereticorum, etiam supponendo infidem belli; Et ideo recte, statibus his, quæ superius probata sunt, Petrus Marchant in suo Tribunali Sacram. tom. 2. tract. 6. tit. 3. quest. 1. dub. 4. fol. 342. statuit has duas propositiones: Quod ubicumque periculum imminent salutis, aut peccati mortalis in fide, & moribus, siue obseruantia mandatorum Dei in militibus, vel communis ruinæ fidei Catholicæ, Templorum, &c. non licet Catholicis Regibus, & Principibus subsidium mittere Principibus infidelibus, nec militi Catholicis in talibus castris, militare. Similiter non licet Regi Catholicis, siue Principibus Hereticis militem auxiliarem adhibere, si per istos Ecclesiæ aliquod damnum inferatur, & credant se id prohibere non posse; non enim facienda sunt mala, ut eveniant quæ opinamur bona. Pericula autem, ait Marchant, que in huiusmodi militia ferre ex natura infidelitatis, vel heresios sequuntur, sunt. Quod apud infideles, vel hereticos exercitium Religionis Catholicæ non sit liberum; ita ut Sacerdos, Capella, ordinaria Religionis Catholicæ exercititia, ne quidem inter legiones Catholicas habeantur, aut permittantur: ut modò in Hollandia: in qua, eti Legati Regum, & Principum domi, Religionis siue exercitium habeant; nihilominus in exercitu, vbi sunt Gallorum Regimina, & Legiones, nullus Sacerdos, aut Capella, aut exercitium Religionis Catholicæ admittitur. Vnde nefcio quid excusat possit Reges Catholicos, ut cum certo animalium periculo possint humanum subsidium præferre saluti subditorum, vbi Sacramentorum Preuentio, Eucharistie, extreme Unctionis, & aliorum medicorum, quæ tum necessaria, tum multa utilia sunt, omnis illis copia deest.

2. Imminet periculum respectu fidelium, contra quos bellum geritur; dum ipsi subsidiis armorum Catholicorum opprimuntur in exercitu fidei Catholicæ, & Religionis, & in salutaribus operibus: tempora non modo vastantur, sed sacrilegii operibus addicuntur; sacra violantur; Sacerdotes exulant, Virgines Deo sacra vi opprimuntur; Oppidis, & Civitatibus, in quibus à principio Christus, & fides Catholicæ floruit, plantatur Synagoga Satana. Nec excusatio illa prophana aliiquid concludit, quod Catholicus miles id non intendar, quod per accidentem in re morali fieri dicuntur, que certo fiunt, & consequuntur. Minus status politicus salutis statum, & Dei aras euertere, aut anteire debet, cum omnis potestas, sicuti à Deo est sic Deo subiecti necessario debeat.

3. Imminet periculum ratione pravae conuersationis, & permissionis perfidae hereticæ cum vera Religione: Vnde, si non heretici, qui tamen sic conuersatur, ut plurimum sunt Athei. Quæ pericula, & si non tot, nec tam magna, frequenter tamen eveniunt; siue cum Regum infidelium aduersus infideles est bellum, si Catholici milites siue Religionis exercitus vacare publicis in castris non permittantur: Siue cum